
94  diário oficial Nº 35.860 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 380/2024-GGP/SEJU Belém (PA), 18 de junho de 
2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994 e o Decreto n°. 795 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316 de 1º de junho de 
2020, que dispõe sobre normas pertinentes à cessão de servidores;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2024/746057;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora SELMA SANTOS GURGEL, matrícula 
n°. 57214750/3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE JUSTI-
ÇA, para a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE/PA, com ônus para 
o órgão cessionário, pelo prazo de mais 04 (quatro) anos, a contar de 
31/08/2024 a 30/08/2028, em conformidade com o disposto nos arts. 3º § 
2º, 4º inciso I; 6º incisos I e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1087300

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 354 de 18 de junho de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Lei 9.927/2023 e amparado na Lei nº 14.133/21 e Decreto 
Estadual nº 3.813/2024,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora abaixo indicada para, com observância na 
legislação vigente, acompanhar e fiscalizar o contrato celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA e a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARÁ.
CONTRATO Nº 05/2024.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, higienização, conservação, en-
carregado e copeiragem com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos e serviço de recepção.
Processo nº 2024/625131.
FISCAL TITULAR: RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO – MAT. 5971875/1
Art. 2º. Caberá à servidora designada neste ato, dentre outras atribuições:
I – Verificar se o contrato atende às formalidades legais, especialmente 
no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados;
II – Verificar se o cronograma físico-financeiro da prestação dos serviços se 
desenvolvem de acordo com a Nota de Empenho;
III – Dar ciência à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil 
para a adoção de medidas convenientes, a situação que demandar decisão 
ou providência que ultrapasse a sua competência;
IV – Prestar informações necessárias sobre o andamento da execução con-
tratual;
V – Atestar a conclusão das etapas ajustadas;
VI – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados;
VII – Liberar as Faturas ou Notas Fiscais (originais), mediante o atesto, 
comprovando o cumprimento das cláusulas contratuais, conferindo toda 
documentação e encaminhar o processo à Coordenação de Administração e 
Finanças - CAFIN, junto com o relatório mensal reportando as ocorrências 
identificadas.
Art. 3º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 1086945

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2024-SEJU.
Processo nº 2024/625131
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, higienização, conservação, en-
carregado e copeiragem com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos e serviço de recepção.
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 03/2024.
Fundamentação Legal: Artigo 75, Inciso XV da Lei Federal n° 14.133/2021, 
Decreto Estadual 3.813 de 01/04/2024, Decreto 2.939 de 10 de março de 
2023.
Data da Assinatura: 07/06/2024
Vigência: 07/06/2024 a 07/06/2025
Valor Global do Contrato: R$ 3.520.602,07 (três milhões, quinhentos e 
vinte mil, seiscentos e dois reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária:

AÇÃO: 293372
PLANO DE TRABALHO: 1412212978338
PTRES: 188338
PLANO INTERNO: 4110008338C
NATUREZA: 339037
FONTE: 01500000001-006360
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA – SEJU.
C.N.P.J.: 05.054.895.0001-60
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ: 07.553.026.0001/06
Representante Legal: KAROLINY VITELLI SILVA
Ordenador de Despesa: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA

Protocolo: 1086704

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 356 DE 13 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/732106
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realização de apoio a eventos de promoção, jus-
tiça, cidadania e direitos humanos, no município de Tucuruí/PA, no período 
de 23 a 27/06/2024
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 1.389,78
Valor total: R$ 5.559,12
 

Nome Cargo Matrícula
DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS Monitor 55586314/1

ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA Coordenador CMDV 54196265/2
PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA Psicóloga 57217096/1

JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 13 DE JUNHO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1086717
PORTARIA N° 368 DE 12 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/731077
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da Agente Público, abaixo 
identificada, para realizar visitas fiscalizatórias:
- Comunidade terapêutica Jeová Rafá;
- Obra Social N.S. da Glória;
- Associação Vila Nova
- Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 1.389,78
 

Nome Cargo Matrícula

ESTER MARIA OLIVEIRA SOUSA Agente Público Agente Público

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 12 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1086766
PORTARIA N° 363 DE 17 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/748768
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para preparar e programar as ações da Operação Verão 2024, 
em Salinópolis/PA, no período de 18/06/2024 a 20/06/2024. .
Valor unitário\; R$ 308,84
Valor total: R$ 772,10
 

Nome Cargo Matrícula

ROSIANE TERRA Diretora/DAFIN 57212244

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 17 DE JUNHO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1086942

filipe magalhaes
Destacar

filipe magalhaes
Destacar


